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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД-М вакцина для профилактики дифтерии адсорбированная

жидкая

АДС-М вакцина для профилактики дифтерии и столбняка адсорби-

рованная жидкая

аАКДС вакцина коклюшно-дифтерийно-столбнячная адсорбиро-

ванная жидкая с ацеллюлярным коклюшным компонентом

аАКДС-Геп В+Hib вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита В, коклюша

бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой

Haemophilus influenzae тип b, коньюгированная синтетиче-

ская

АКДС вакцина коклюшно-дифтерийно-столбнячная адсорбиро-

ванная жидкая

АКДС-Геп В вакцина для профилактики коклюша, дифтерии, столбняка

и гепатита В адсорбированная жидкая

АКДС-Геп В+Hib вакцина против коклюша, дифтерии, столбняка, гепатита В

адсорбированная, инфекции, вызываемой Haemophilus

influenzae тип b, конъюгированная синтетическая

АС-анатоксин вакцина для профилактики столбняка адсорбированная

жидкая

ВКВ внутрипостановочный коэффициент вариации

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

ИФА иммуноферментный анализ

ИФТС иммуноферментная тест-система

К
-
отрицательный контрольный образец

К
+
положительный контрольный образец

КББ карбонатно-бикарбонатный буферный раствор (рН 8,6)

МЕ международные единицы
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МКВ межпостановочный коэффициент вариации

МИБП медицинские иммунобиологические препараты

ОКДА анатоксин дифтерийный очищенный концентрированный

ОКСА анатоксин столбнячный очищенный концентрированный

ОП оптическая плотность

РА реакция агглютинации

РБИК реакция бактериосорбции иммунных комплексов

РНГА реакция непрямой гемагглютинации

РКОА реакция коагглютинации

ТМБ 3,3',5,5'-тетраметилбензидин

ФСБ фосфатно-солевой буферный раствор (рН 7,2-7,4)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Контроль и управление инфекциями в современ-

ном мире продолжает оставаться серьезной проблемой. Предотвращение распро-

странения инфекций с помощью иммунизации, без сомнения, является одним из

величайших достижений человечества в области медицины. Массовая вакцинация

населения – самый действенный, доступный и экономически эффективный инст-

румент борьбы с инфекционными заболеваниями [44, 95, 105].

Производство вакцин является сложным и длительным процессом, требую-

щим четкого осуществления многообразных технологических стадий. Качество

вакцинных препаратов характеризуется главным образом их безопасностью и эф-

фективностью, о которых судят по ряду показателей, определяемых физико-

химическими, микробиологическими, иммунологическими, клиническими мето-

дами [19].

Согласно правилам GMP, при производстве вакцинных препаратов необхо-

димо постоянное слежение за специфическим продуктом. От обеспечения процес-

са производства таким контролем во многом может зависеть качество и стандарт-

ность выпускаемых препаратов, поэтому расширение возможностей иммуноспе-

цифической детекции бактериальных антигенов является весьма актуальным. Со-

вершенствование технологий производства и расширение спектра применяемых

вакцин также ставит задачу разработки и внедрения новых методов контроля и

стандартизации вакцинных препаратов [61].

Важным моментом становится гармонизация методов контроля отечествен-

ных вакцин с требованиями международных нормативных документов. К одним

из главных показателей качества вакцинных препаратов относятся подлинность и

специфическая активность. В настоящее время в нормативных документах на

отечественные комбинированные вакцины показатели «Подлинность» и «Специ-

фическая активность» трактуются однозначно и определяются по иммуногенной

активности в тестах «in vivo». В Европейской Фармакопее для контроля «Под-

линности» вакцинных препаратов рекомендуется использовать тесты «in vitro»

[134] после десорбции компонентов: реакция флокуляции, методы на основе пре-
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ципитации, иммуноферментный анализа (ИФА). Следует отметить, что тесты «in

vivo» дорогостоящие, трудоемкие и продолжительны по времени. Преципитаци-

онные методы (радиальная иммунодиффузия, встречный иммуноэлектрофорез,

двойная иммунодиффузия) также требуют значительного времени как на подго-

товительные работы, так и на осуществление самого анализа.

Серологический анализ, с помощью которого осуществляется специфиче-

ская детекция антигенов, широко используется в лабораторной диагностике и в

научных исследованиях (экспериментальной иммунобиологии). Вместе с тем, в

производстве вакцинных препаратов набор применяемых серологических методов

очень ограничен. Традиционно используется реакция флокуляции при получении

ряда анатоксинных компонентов вакцин и реакция агглютинации для оценки кок-

люшного компонента, при этом для бесклеточной коклюшной вакцины до сих пор

нет единого утвержденного метода контроля.

Таким образом, для обеспечения качества выпускаемых отечественных вак-

цинных препаратов необходимо совершенствование их стандартизации и контро-

ля на основе международных требований, применяя методы «in vitro», но более

простые, недорогие и экспрессные. Таким критериям отвечают реакция коагглю-

тинации (РКОА) и ИФА.

Цель работы – экспериментально обосновать и разработать технологию

получения тест-систем для контроля качества вакцинных препаратов для профи-

лактики дифтерии, столбняка и коклюша на основе РКОА и ИФА.

Задачи исследования

1. Разработать технологию получения антительных реагентов для конст-

руирования тест-систем.

2. Сконструировать оптимальные композиции тест-систем на основе РКОА

и ИФА.

3. Оценить качество разработанных тест-систем по основным валидацион-

ным критериям.
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4. Определить область применения разработанных тест-систем в системе

контроля качества препаратов для профилактики дифтерии, столбняка и коклю-

ша.

Научная новизна

1. Экспериментально обоснована и разработана оригинальная конструк-

ция тест-системы для определения дифтерийного, столбнячного и коклюшных ан-

тигенов в РКОА «ТН-ДСК-КОА» с окрашенными коагглютинационными диагно-

стикумами, отвечающей по своим валидационным характеристикам требованиям

действующих нормативных документов.

2. Впервые показана возможность применения для оценки подлинности

и полноты сорбции дифтерийного, столбнячного и коклюшного компонентов

комбинированных вакцин и экспрессного слежения за целевым продуктом в усло-

виях производства БКВ и столбнячного анатоксина метода «in vitro» - РКОА с ис-

пользованием разработанной тест-системы «ТН-ДСК-КОА».

3. Экспериментально обоснована и разработана оригинальная конструк-

ция иммуноферментной тест-системы (ИФТС) для определения специфической

активности субстанции БКВ «ИФА КАГ» на основе амплифицирующей системы

авидин-биотин. Впервые аттестован отечественный стандарт субстанции БКВ.

Разработана методика количественного определения содержания антигенной

фракции Bordetella pertussis в сравнении с разработанным референс-препаратом

специфической активности субстанции БКВ.

Практическая значимость работы и внедрение результатов исследова-

ния

1. Разработана технология изготовления Тест-набора для определения

дифтерийного, столбнячного и коклюшных антигенов в РКОА («ТН-ДСК-КОА»).

Разработана и утверждена нормативно-техническая документация на

производство тест-системы «ТН-ДСК-КОА» (инструкция по применению (утв.
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29.05.2012), технические условия 9388-164-14237183-2012, промышленный

регламент № 04862997-84-12).

2. По результатам испытания набора «ТН-ДСК-КОА» в ФГБУ

"НЦЭСМП" Минздрава России сделано заключение, что метод РКОА с

использованием разработанной тест-системы пригоден для определения

подлинности и полноты сорбции дифтерийного, столбнячного и коклюшного

(цельноклеточного и бесклеточного) компонентов вакцинных препаратов. Метод

контроля вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша по

показателям «Подлинность» и «Полнота сорбции» с применение набора

«ТН-ДСК-КОА» в РКОА включен в проекты ФСП "Вакцина против коклюша,

дифтерии, столбняка, гепатита В адсорбированная, инфекции, вызываемой

Haemophilus influenzae тип b, конъюгированная синтетическая (Вакцина АКДС-

Геп В+Hib)" и "Вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита В, коклюша

бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae

тип b, коньюгированная синтетическая (Вакцина аАКДС-Геп В+Hib)".

3. Разработана технология изготовления ИФТС для определения

специфической активности субстанции БКВ «ИФА КАГ». Разработана и

утверждена нормативно-техническая документация на производство тест-системы

«ИФА КАГ» (инструкция по применению (утв. 20.11.2013), технические условия


[…]


личного при 11 степенях свободы и уровне значимости 0,05.
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Таблица 41

Результаты определения диапазона применения методики оценки

специфической активности субстанции БКВ

Истин-

ный

титр,

ИЕ/мл

Разве-

дение

Спец. акт-ть, со-

ответствующая

разведению,

ИЕ/мл

Среднее из-

меренного

титра, ИЕ/мл

RSD

%
Норма

t крите-

рий

Стьюден-

та

Норма

(0,05;

11)

10800

1:1250 8,64 10561,0 2,62

< 10

0,864

<

2,201

1:2500 4,32 10656,1 3,02 0,447

1:5000 2,16 10616,4 2,07 0,834

1:10000 1,08 10329,7 3,75 1,214

1:20000 0,54 11215,7 4,13 0,897

При анализе каждой точки калибровочной кривой установлено, что по-

казатели RSD и t критерия Стьюдента для всех точек удовлетворяют крите-

риям приемлемости, что свидетельствует о правильности выбора схемы и

способа приготовления разведений контрольного положительного образца

для использования его в качестве калибрователя в разработанной ИФТС

(табл. 41). Кроме того, при определении чувствительности было установлено,

что минимальная определяемая концентрация КАГ составляет 0,54 ИЕ/мл.

Таким образом, проведенные исследования показали, что ИФТС для

определения специфической активности субстанции бесклеточной коклюш-

ной вакцины по своим качествам в полной мере отвечает требованиям ВОЗ,

предъявляемым к наборам для иммунологических испытаний, обеспечивая

достаточно высокую степень достоверности результатов анализа.

Следующим этапом нашей работы стало определение области приме-

нения разработанной ИФТС.
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5.4. Изучение возможности применения

иммуноферментной тест-системы

в производстве бесклеточной коклюшной вакцины

Следующим этапом нашей работы стало изучение возможности ис-

пользования разработанной иммуноферментной тест-системы для оценки

специфической активности субстанции бесклеточной коклюшной вакцины.

Анализу подвергались экспериментально-производственные серии суб-

станции бесклеточной коклюшной вакцины (табл. 42).

Таблица 42

Результаты определения специфической и удельной активности

субстанции БКВ

Серия субстан-

ции БКВ

Белок, мг Специфическая

активность, ИЕ/мл

Удельная актив-

ность, ИЕ на 0,1 мг

белка

31 0,90 24789,6±1233,9 2754,4

32 1,00 26468,3±2691,6 2646,8

33 1,40 40400,6±895,3 2885,8

34 1,20 35337,3±575,0 2944,8

35 1,30 48534,6±565,2 3733,4

36 1,45 40695,0±2136,4 2806,6

37+38 1,20 48684,7±2528,4 4057,1

39+40+41 1,00 31356,0±3090,1 3135,6

M±m 3120,6±506,5

Полученные результаты позволили установить нормы показателей для

вновь получаемых серий субстанции БКВ: специфическая активность - не менее

10000 ИЕ, удельная активность - не менее 1000 ИЕ на 0,1 мг белка. Значения

данных показателей были включены в раздел «Спецификация» проекта ФСП

«Вакцина коклюшная бесклеточная очищенная, субстанция».
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Таким образом, в результате проведенных исследований эксперимен-

тально обоснованы и разработаны оригинальные конструкции тест-систем

для контроля вакцинных препаратов «ТН-ДСК-КОА» и «ИФА КАГ», прове-

дена их валидация и оценка возможности применения в производственном

процессе.

В заключение следует отметить, что применение РКОА с использова-

нием разработанной тест-системы «ТН-ДСК-КОА» для определения подлин-

ности и полноты сорбции позволяет гармонизировать методы контроля вак-

цин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша с требованиями меж-

дународных нормативных документов. Кроме того, разработанный тест-

набор может быть использован для контроля подлинности зарубежных вак-

цинных препаратов, поступающих на отечественный рынок. Создание ИФТС

для количественной оценки специфической активности субстанции БКВ

«ИФА КАГ» является важным звеном в разработке системы контроля вак-

цинных препаратов с бесклеточным коклюшным компонентом.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана технология получения антительных препаратов с ис-

пользованием аффинной хроматографии для конструирования тест-систем на

основе РКОА и ИФА.

2. Разработан Тест-набор для определения дифтерийного, столбнячно-

го и коклюшных антигенов в РКОА «ТН-ДСК-КОА», в состав которого вхо-

дят окрашенные коагглютинационные диагностикумы. Впервые с примене-

нием амплифицирующей системы авидин-биотин разработана конструкция

иммуноферментной тест-системы для оценки специфической активности

субстанции БКВ.

3. Качество разработанных тест-систем соответствует требованиям

ВОЗ, предъявляемым к наборам для иммунологических испытаний, по кри-

териям прецизионности (сходимости и воспроизводимости), чувствительно-

сти, специфичности. Для количественной тест-системы «ИФА КАГ» допол-

нительно показано соответствие валидационных параметров линейности, па-

раллелизма, диапазона применения и робастности критериям, регламентиро-

ванным действующими нормативными документами.

4. Методы контроля качества вакцинных препаратов с использованием

разработанных тест-систем «ТН-ДСК-КОА» и «ИФА КАГ» включены в нор-

мативную документацию (регламенты, проекты ФСП "Вакцина против кок-

люша, дифтерии, столбняка, гепатита В адсорбированная, инфекции, вызы-

ваемой Haemophilus influenzae тип b, конъюгированная синтетическая (Вак-

цина АКДС-Геп В+Hib)", "Вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита В,

коклюша бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой

Haemophilus influenzae тип b, коньюгированная синтетическая (Вакцина

аАКДС-Геп В+Hib)", "Вакцина коклюшная бесклеточная очищенная, суб-

станция").
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