ОТЗЫВ

официального оппонента, заслуженного деятеля науки РФ, доктора медицинских наук, профессора Ценовой Галины Яковлевны на диссертационную работу Калашниковой Екатерины Александровны на тему: «Совершенствование системы обеспечения контроля качества комбинированных вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша на основе экспрессных методов анализа», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств

Актуальность работы.

Диссертационное исследование посвящено актуальной проблеме – разработке и получению иммунобиологических препаратов для стандартизированного контроля методами РКОА и ИФА технологии производства вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша.

Иммунизация вакцинами с цельноклеточным коклюшным компонентом привела к существенному снижению заболеваемости дифтерией и коклюшем и смертности от этих инфекций. Между тем, периодические вспышки коклюша отмечаются во всех странах, в том числе индустриально развитых, с традиционно высоким уровнем охвата населения вакцинацией. Это согласуется с позицией ВОЗ, указывающей на угасание поствакцинального иммунитета через 5 лет после первичной вакцинации и однократной ревакцинации. В этой связи вакцинопрофилактика как основа эпидемиологического надзора приобретает новые черты и ставит задачи совершенствования и/или создания новых составов вакцинных препаратов. Сказанное подчеркивает актуальность настоящего исследования, посвященного обеспечению стандартными методами контроля, соответствующими международным требованиям, отечественных вакцинных препаратов нового поколения.

Степень обоснованности и достоверности положений, выносимых на защиту, выводов, рекомендаций обусловлена высоким методическим уровнем, соответствием методов задачам исследования, адекватным подбором реагентов для конструирования препаратов, оптимальным количеством экспериментальных животных, корректной статистической обработкой всех результатов.

Работа выполнена с использованием сертифицированных реагентов отечественных и зарубежных производителей. Гипериммунные сыворотки

получены от более чем 100 животных, иммунизированных по оригинальным схемам, обеспечивающим стабильно высокий уровень антител, контроль продукции специфических антител проведен в сравнительных опытах с применением общепринятых и разработанных автором методик. Автором использован обширный набор современных микробиологических, иммунологических, биохимических и других методов, адекватных цели и задачам исследования. Все полученные данные подвергнуты тщательной статистической обработке, что убеждает в достоверности и обоснованности выводов и положений диссертационной работы, выносимых на защиту, что также убеждает в высоком качестве как антительных компонентов для конструкции тест-систем, так и самих тест-систем для контроля качества вакцинных препаратов для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша.

Научная новизна исследования.

Впервые на основе оригинальных приемов разработана технология получения иммунобиологического препарата - тест-системы для определения дифтерийного, столбнячного и коклюшного антигенов в РКОА «ТН-ДСК-КОА», утверждены нормативно-техническая документация, промышленный регламент. Препарат включен в проекты ФСП новых многокомпонентных вакцин АКДС-Геп В+Ніb и аАКДС-Геп В+Ніb.

Впервые разработана отечественная тест-система «ИФА КАГ», утверждена нормативно-техническая документация, тест-система включена в качестве контрольного препарата в проект ФСП «Вакцина коклюшная бесклеточная очищенная, субстанция». Вакцинный препарат является первой отечественной бесклеточной коклюшной вакциной, имеющей перспективу использования для ревакцинации младших школьников, подростков и взрослых.

Полученные результаты свидетельствуют:

- о возможности использования коаггулинирующих диагностикумов для контроля промежуточных компонентов вакцины;
- о преимуществе разработанной автором схемы иммуноаффинного выделения специфических антител из гипериммунных сывороток над известными ранее, что позволяет увеличить активность антител в 20-50 раз;
- о совершенствовании технологии получения бактериально-клеточного реагента, содержащего белок А, с высокой иммуноглобулинсвязывающей способностью;

- о получении тест-системы для контроля цельноклеточных и бесклеточных компонентов вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша, отвечающей требованиям международных стандартов и защищенной утвержденными технологическими документами.

Получены также новые данные, свидетельствующие о высокой чувствительности РКОА, составляющей 0,03-0,06 Lf минимально выявляющих дифтерийного и столбнячного анатоксинов при отсутствии перекрестных реакций при испытании большого набора гетерогенных антигенов.

На разных этапах получения тест-систем для контроля качества вакцин автором внесены существенные усовершенствования, в частности, предложено и обосновано приготовление диагностикумов на основе окрашенного бактериально-клеточного реагента и кроличьих антител, что упрощало использование готового препарата при контрольных исследованиях.

Структура и оформление диссертации соответствует требованиям, указанным в ГОСТ Р 7.0.11-2011. Материалы диссертации изложены на 185 страницах машинописного текста, включающего введение, обзор литературы, 4 главы собственных исследований, выводы, список использованной литературы, приложения. Иллюстративный материал представлен 16 рисунками и 42 таблицами. Список литературы содержит 200 источников: 99 отечественных и 101 зарубежную публикацию.

Обращает внимание тщательность оформления работы, четкий научный стиль, ясное изложение сложных методов исследования. Таблицы и рисунки наглядно иллюстрируют результаты исследования и их анализ. Список литературы содержит самые современные источники.

Автореферат полностью соответствует положениям диссертации.

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК.

Основные положения работы были доложены на пяти российских форумах, научно-практических конференциях с международным участием в 2010-2012 г.г.

Практическая значимость исследования и внедрение результатов в практику.

Разработана технология получения иммуноферментной тест-системы для контроля специфической активности бесклеточной коклюшной вакцины, определены направления ее использования. На ИФА КАГ утверждены технические условия ТУ 9388-167-14237183-2013. Наличие такого

диагностикума позволяет обеспечить эпидемиологическую службу и здравоохранение стандартизированной вакциной.

Разработан тест-набор ТН-ДСК-КОА для контроля технологических приемов производства вакцины для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша, соответствующий международным стандартам. Предложено использование указанного набора для оценки подлинности аналогичных вакцин зарубежного производства. На набор реагентов ТН-ДСК-КОА утверждены технические условия ТУ 9388-164-14237183-2012, утвержден промышленный регламент на производство тест-набора, что открывает перспективу обеспечения эпидемиологической службы и практического здравоохранения стандартами контроля отечественных цельноклеточной и бесклеточной вакцин. Препарат прошел широкую апробацию, положительные результаты которой отражены в актах.

Отмечая существенную научную и практическую значимость выполненного Екатериной Александровной Калашниковой диссертационного исследования, возникли вопросы для уточнения и дискуссии.

1. Чем обусловлен выбор коаггулинирующих препаратов для производственного контроля вакцин? Известно, что чаще коаггулинирующие диагностикумы используются для диагностических целей.
2. Вами показана строгая специфичность разработанных тест-систем. Какие гетерогенные антигены были использованы для оценки их специфичности?
3. Вами показана высокая чувствительность РКОО при выявлении дифтерийного и столбнячного анатоксинов: в диапазоне 0,03-0,06 Lf. Существенны ли различия в чувствительности РКОО при определении отдельных анатоксинов, если да, то чем это можно объяснить?

Рекомендации по использованию результатов работы.

Материалы диссертационной работы могут быть представлены в виде информационного письма или пособия для специалистов, разрабатывающих лекарственные и вакцинные препараты, для стандартизации их активности и специфического контроля.

Заключение.

Таким образом, диссертационная работа Калашниковой Екатерины Александровны «Совершенствование системы обеспечения контроля качества комбинированных вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и

коклюша на основе экспрессных методов анализа», выполненная под руководством доктора биологических наук, профессора Николаевой А.М., является научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи – разработки новой методологии получения диагностического набора для контроля активности многокомпонентных вакцин с цельноклеточным и бесклеточным коклюшным компонентом для профилактики дифтерии, столбняка, коклюша, гепатита В, имеющей важное значение для вакцинологии и эпидемиологического надзора за актуальными инфекциями, и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Официальный оппонент:

заведующая лабораторией бактериальных капельных инфекций

ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиологии имени Пастера

д.м.н., засл. деятель науки РФ,

профессор

Галина Яковлевна Ценева

Подпись Галины Яковлевны Ценовой удостоверяю.

Секретарь института

К.А. Смирнова

ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиологии имени Пастера

197101, г. Санкт-Петербург, ул. Мира, д.14

Тел.: (812) 233-20-92, факс: (812) 232-92-17

E-mail: pasteur@GT2978.spb.edu